
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 2840

DEL 12/08/2022

SETTORE: CULTURA TURISMO

PROPOSTA N° 3239 del 12/08/2022

OGGETTO:

APPROVAZIONE  AVVISI  PUBBLICI  PER  L’ACQUISIZIONE  DI  MANIFESTAZIONE  D’INTERESSE  PER
L'AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  ARTISTICI  PER  SPETTACOLI  DI  RILIEVO  NAZIONALE  E  PER  LA
PRESENTAZIONE  DI  PROPOSTE  DI  EVENTI  ED  INIZIATIVE  CULTURALI  ALL'INTERNO  DELLE  FESTE
MARIANE 2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Cucinotta Giovanni

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

PREMESSO CHE: 
• Le feste patronali dedicate alla Madonna della Consolazione sono programmate da sabato 10 a martedì 13 settembre

2022;
• Con la deliberazione di deliberazione di Giunta n. 167 del 12.08.2022, sono state proposte le linee di indirizzo per lo

svolgimento degli eventi culturali e di intrattenimento nel periodo delle Feste Mariane 2022;

CONSIDERATO CHE:
• Con Delibera del Sindaco Metropolitano n. 85 del 04.08.2022 è stato approvato uno schema di protocollo di intesa per

le operazioni di marketing territoriale nel Comune di Reggio Calabria a favore della Città Metropolitana di Reggio
Calabria, con il quale quest’ultima si impegna a mettere a disposizione del Comune un importo fino ad un massimo di
140.000,00  euro  per  la  realizzazione  dei  festeggiamenti  civili  relativi  all’evento  storicizzato  “Feste  Mariane”  per
l’edizione 2022;

DATO ATTO CHE 
• Con Delibera  G.M. n.167 del  12.08.2022,  sono state approvate  le linee di  indirizzo per la  realizzazione come di

consuetudine,  a latere degli eventi  religiosi,  di  un cartellone relativo ai  festeggiamenti civili  che includa eventi  di
intrattenimento, di spettacolo e culturali, atti anche a promuovere l’immagine della città ed il turismo;

• In particolare,  si  intende realizzare  uno grande evento con artisti/spettacoli  di  rilievo  nazionale,  nella  giornata  di
martedì 13 settembre 2022, per i quali utilizzare parte dei fondi resi disponibili dalla Città Metropolitana di Reggio
Calabria;

• Allo stesso modo è intenzione di questa Amministrazione offrire un cartellone variegato di eventi coinvolgendo artisti
ed associazioni presenti sul territorio che siano disponibili a collaborare a titolo gratuito;

RITENUTO DI
• Indire  una  indagine  di  mercato  tramite  manifestazione  di  interesse  finalizzata  all’individuazione  degli  operatori

economici  tra  i  quali  selezionare  la  proposta  di  spettacolo di  rilievo nazionale  di  martedì  13 settembre 2022 per
procedere successivamente all’affidamento diretto ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett.b) del D.Lgs.
50/2016 s.m.i.; 

• Indire una indagine di mercato tramite manifestazione di interesse al fine di individuare proposte di eventi ed iniziative
culturali e di aggregazione da inserire nel cartellone dei festeggiamenti civili relativi alle feste mariane in programma a
Reggio Calabria dal 10 al 13 settembre 2022, senza previsione di alcun compenso ai proponenti, ponendo a carico del
Comune le spese accessorie relative a diritti d’autore, palchi, service audio/luci, come meglio specificato nell’Avviso;

VISTI 
• i documenti relativi alla procedura e in particolare: lo Schema di Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per

l’affidamento di servizi artistici per spettacoli di rilievo nazionale – Allegato A e la relativa Domanda di partecipazione
–  Allegato  B,  lo  Schema  di  Avviso  Pubblico  finalizzato  alla  presentazione  di  proposte  inerenti  manifestazioni,
spettacoli,  eventi  ed iniziative culturali  – Allegato C e la relativa Domanda di partecipazione – Allegato D, parte
integrante e sostanziale del presente atto;

RILEVATO CHE 
• non c’è conflitto di interessi, anche potenziale, di questo Dirigente ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così come

introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

ACCERTATO CHE 
• Quanto disposto con il presente atto non è contrastante, né incoerente con il Documento Unico di Programmazione

(DUP) per il periodo 2022/2024, approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 29.07.2022 ; 
VISTI
• il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii;
• il D. Lgs 267/2000;

DETERMINA

• di  effettuare una indagine di  mercato tramite una manifestazione di  interesse al  fine  di  individuare  un operatore
economico per selezionare la proposta relativa allo spettacolo di rilievo nazionale previsto per martedì 13 settembre

Pag 2 di 4



2022 e procedere successivamente all’affidamento diretto ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett.b) del
D.Lgs. 50/2016;

• di effettuare una indagine di mercato tramite una manifestazione di interesse al fine di individuare proposte di eventi
ed iniziative culturali e di aggregazione da inserire nel cartellone dei festeggiamenti civili relativi alle feste mariane in
programma a Reggio Calabria dal 10 al 13 settembre 2022, senza previsione di alcun compenso ai proponenti;

• di approvare i seguenti documenti che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e precisamente: 
◦ lo Schema di Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per l’affidamento di servizi artistici per spettacoli di

rilievo nazionale – Allegato A;
◦ la Domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse di cui sopra – Allegato B;
◦ lo Schema di Avviso Pubblico finalizzato alla presentazione di proposte inerenti manifestazioni, spettacoli, eventi ed

iniziative culturali – Allegato C;
◦ la Domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse di cui sopra – Allegato D, 

• dare atto, altresì,  che questo Ente provvederà a pubblicare l’avviso di manifestazione di interesse all’Albo Pretorio
Comunale e sul sito www.reggiocal.it. 

• di dare atto, altresì, che  non c’è conflitto di interessi, anche potenziale, di questo Dirigente ai sensi dell’art. 6 bis
Legge n. 241/1990 così come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

• di provvedere, alla pubblicazione dell’Avviso sull’albo pretorio del Comune e, ai sensi di quanto disposto all'art. 29
del  D.  Lgs.  n.  50/2016 s.m.i.  “Principi  in  materia  di  trasparenza”,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,
nell’ambito della sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara”.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Giovanni Cucinotta

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



